COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°             DE 2013

(Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer a inclusão da Associação
Nacional dos Auditores de Controle Externos dos
Tribunais de Contas do Brasil, como convidada
no Seminário envolvendo órgãos oficiais de
controle de recursos públicos e entidades civis
para o estabelecimento de mecanismos
específicos de acompanhamento na aplicação
dos recursos dos royalties para a educação e
saúde, objeto do Requerimento nº 269/2013, já
apreciado por esta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão da Associação Nacional dos Auditores

de Controle Externos dos Tribunais de Contas do Brasil, como convidada no

Seminário envolvendo órgãos oficiais de controle de recursos públicos e entidades

civis para o estabelecimento de mecanismos específicos de acompanhamento na

aplicação dos recursos dos royalties para a educação e saúde, objeto do

Requerimento 269/2013, aprovado por esta Comissão em 25 de setembro de 2013.

Para tanto, sugerimos que seja convidada a senhora Lucieni Pereira,

presidente da entidade.

                          JUSTIFICATIVA

A participação dessa entidade será importante para o

enriquecimento dos debates em torno do assunto, que possibilitará a essa

Comissão conhecer e compreender melhor a aplicação desses recursos, na

visão de quem está diretamente ligado na auditagem dos mesmos.

Em face do exposto, solicito aos nobres pares que apoiem mais

esse convite para o evento.

             Sala das Comissões,  31 de outubro de 2013.

                                Deputado SARNEY FILHO (PV-MA)